MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

EDITAL PPGAgronegócios/FACE/UFGD Nº 01, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE ALUNO ESPECIAL PARA DISCIPLINAS DOS
CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM AGRONEGÓCIOS

A  COORDENADORIA  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM
AGRONEGÓCIOS da FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA  da  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE  DOURADOS,  no  uso  das
atribuições, torna público o Processo de Seleção para Aluno Especial dos Cursos de Mestrado e
Doutorado em Agronegócios, que será realizado nos termos deste edital.

1. DA INSCRIÇÃO:
Período: 19/02/20 A 26/02/20.
Horário: das 08h às 18h
Local:  Secretaria  de  Pós-Graduação  da  Faculdade  de  Administração,  Ciências  Contábeis  e
Economia da UFGD, localizada no Prédio NUPACE, na Rodovia Dourados-Itahum, Km 12,
Cidade Universitária, CEP 79804–970 – Unidade II da UFGD, fone (67) 3410-2063.

2.  DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:
O interessado deverá recolher via GRU, em banco, uma taxa de inscrição no valor de R$ 10,45
(dez reais e  quarenta e cinco centavos) e entregar na Secretaria juntamente aos documentos
para inscrição.  Obs.: Imprimir a GRU no site:  http://sistemas.ufgd.edu.br/gru/boleto     com
nome: “Taxa de Inscrição/Matrícula PPGAgronegócios-ALUNO ESPECIAL 2020”
Preencher o formulário próprio de inscrição (anexo I) e anexar a documentação comprobatória
que  deverá  ser  entregue  (pessoalmente)  na  Secretaria  de  Pós-Graduação  da  Faculdade  de
Administração,  Ciências  Contábeis  e  Economia  da  UFGD, no  período,  horário  e  local
especificados no Item 1.

Obs. A documentação deve ser entregue em  envelope lacrado (no lado externo o candidato
deve anotar o seu nome completo e a (s) disciplina (s) a que deseja se candidatar).

• Currículo Lattes (disponível para preenchimento em http://lattes.cnpq.br/);
• Cópia dos seguintes documentos: RG e CPF;
• 1 (uma) foto 3x4 recente;
• Cópia autenticada do Diploma da Graduação (para o curso de Mestrado), cópia autenti-

cada do Diploma da Graduação e do Mestrado (para o curso de Doutorado) ou Atestado
de Conclusão de Curso;

• Cópia do Histórico Escolar da Graduação (para o curso de Mestrado) e cópia do His-
tórico Escolar do Mestrado (para o curso de Doutorado);

• Anexo I
• Justificativa

3.  DA SELEÇÃO:
A seleção será feita pelo professor da disciplina com base em análise curricular e das justificati-
vas do candidato para cursar a disciplina pretendida.

4.  DO RESULTADO:
Os resultados serão divulgados no site da Pós-Graduação em Agronegócios no dia 02/08/2019.

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-agronegocios/editais-selecao

5. DA MATRÍCULA:
A matrícula será efetuada na Secretaria do Mestrado, no prédio do NUPACE, ou via e-mail, nos
dias 3 a 9 de agosto de 2019.

6. DAS VAGAS:
Em caso de concorrer à vaga em mais de uma disciplina o aluno deverá pagar somente uma ins-
crição e entregar apenas um envelope com toda a documentação, apenas destacando as discipli-
nas pretendidas.

Disciplinas Docentes
Créditos

* Vagas Horário

Desenvolvimento socieconômico e
demográfico

Madalena Maria
Schlindwein

4 10
07:30 às 11:30
Segunda-feira

Fundamentos de avaliação do ciclo de
vida

Clandio Favarini
Ruviaro

4
Sem

limite
13:30 às 17:30
Quarta-feira

Tópicos Especiais I: Integração
pesquisa   extensão no Agronegócio

Juliana Rosa Carrijo
Mauad

2
Sem

limite
07:30 às 11:30

Sexta-Feira

*Cada crédito corresponde a 15 horas/aula

Prof.ª Dr.ª Madalena Maria Schlindwein
Presidente da Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

ANEXO I

REQUERIMENTO

Eu,__________________________________________________________________________

CPF  nº  ____________________,  venho  solicitar  de  V.  S.ª.  minha  inscrição  no  Processo

Seletivo  de  ALUNO ESPECIAL no  curso  de  _________________  em  Agronegócios,  na

disciplina _______________________________________________________.

Declaro  a  veracidade  das  informações  entregues  com  o  currículo  Lattes e  ter

ciência  de que a  efetivação da matrícula  como aluno especial  está  vinculada  às  normas da

UFGD e do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios, bem como à análise e aceitação da

documentação comprobatória entregue.

Endereço:                                                                                       CEP:

Bairro: Cidade: Estado:

Fone:

Email:

Dourados-MS, _______de_____________________de 2020.

_____________________________________

Assinatura do Solicitante

(Uso do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios)

(         ) Deferido para a disciplina____________________________________________

(         ) Indeferido

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

JUSTIFICATIVAS PARA A INSCRIÇÃO COMO ALUNO ESPECIAL NA

DISCIPLINA

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Nome do candidato: _________________________________________________________

Disciplina: _________________________________________________________________

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONEGÓCIOS

Disciplina: BIOECONOMIA  E  DESENVOLVIMENTO  SOCIOECONÔMICO
SUSTENTÁVEL

Ementa:  Crescimento  e  desenvolvimento  econômico.  Novas  abordagens de
desenvolvimento  econômico.  Bioeconomia.  Sustentabilidade.  Segurança  Alimentar.
Energias Renováveis. Economia Circular.

Disciplina:  FUNDAMENTOS DE AVALIAÇÃO DO CICLO DE VIDA

Ementa: Introdução  à Avaliação  do ciclo  de vida.  Definição  do objetivo e escopo.
Métodos de Análise de Inventário. Avaliação de Impacto. Interpretação. Introdução à
ACV no software SimaPro.

Disciplina: TÓPICOS  ESPECIAIS  I:  INTEGRAÇÃO  PESQUISA  EXTENSÃO  NO
AGRONEGÓCIO

Ementa: Conceito  pesquisa  e  extensão.  Princípios  da  indissociabilidade  pesquisa-
extensão na pós-graduação em Agronegócios. Impacto e transformação social no meio
rural.  Integração da pesquisa-extensão em ações  globais.  Metodologias participativas
para o Desenvolvimento Sustentável.

Programa de Pós-Graduação em Agronegócios/FACE/UFGD -  Rodovia Dourados/Itahum, km 12 – Caixa Postal 533

CEP 79.804-970 – Dourados/MS. Fone (67) 3410-2157 / E-mail: ppgagronegocios@ufgd.edu.br